
  

Jeg vil her fortælle historien om mine forældre og mine bedstefor-

ældre, så godt som jeg kan finde det tilbage i hukommelsen, om 

min mor, den korte tid hun levede, hvad jeg ikke selv kan huske, 

men har fået fortalt af familien. Og ikke mindst fra breve der blev 

sendt til hende da hun var meget syg. 

Om den opvækst jeg har haft ved mine bedsteforældre i Busk. Især 

den kærlighed som min mormor viste mig, al den tid hun levede  

Didde 
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Min morfar Oluf Anton Dam 

Anton Dam er født på Rind fattig-

gård den 25. marts 1880. Hans far 

og mor, Gravers Dam Graversen 

og Marianne Nielsen havde en 

overgang boet i Herning, men en-

gang efter 1874 er de flyttet på 

Rind Fattiggård. Rind sogn syntes 

nok at Anton kunne tjene føden 

selv, for i 1890 er Anton plejebarn 

eller tjenestedreng ved  Jens Kristi-

an Nielsen i Busk, (ejendommen 

hvor  Dagmar Madsen boede). Her 

var han også i 1894 da han blev 

konfirmeret. Med hensyn til hans 

opførsel har præsten skrevet at han 

har opført sig godt efter de karakter 

han fik ved sin konfirmation. 

Fra sommeren 1903 og til somme-

ren 1904 var han soldat i Ålborg, 

hvor han var køresvend og heste-

passer. 

Herefter havde han fået plads ved  

Søren Krøjgård i Gjellerup.  Anton 

blev ved at tjene ved Søren Krøjgård i Gjellerup indtil han havde fået sit husmandssted. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anton Dam fik skøde på hus-

mandsstedet i Busk den 27. maj 

1907.  

    Det er nu Buskvej nr.. 15. 
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Min mormor Ane Marie Larsen 

Ane Marie Larsen blev født i Høstrup ved Haderup den 13 december 1878. Min oldefar var 

Peder Larsen og oldemor Karen 

Marie Christensen. 

Mormor har nok haft en tryg barn-

dom, hun boede hjemme ved sine 

forældre indtil hun var konfirmeret. 

Senere kom hun til at tjene ved Ja-

cob Jacobsen i Høstrup, da er hun 

23 år gammel. 

Ane Marie har nok mellem 1901 

og  1906 været på højskole eller et 

sted hvor hun kunne lære sygeple-

jefaget, for i folketællingen i 1906 i 

Gjellerup sogn bor hun ved ar-

bejdsmand Poul Chr. Lauridsen i 

Gjellerup og nævnes da som syge-

plejerske. 

Hun blev gode venner med Oluf 

Anton Dam, så gode venner at hun 

i sommeren 1906 blev gravid og er 

derefter rejst hjem til Høstrup  

Den 8 januar 1907 bliver Ane Ma-

rie og Anton Dam viet i Haderup 

kirke, og den 3 februar 1907 ned-

kommer hun med en lille pige der blev døbt i Haderup kirke den 17. i samme måned, og får 

navnet Karen Kirsten Dam. 

Ane Marie og Karen Kirsten  bliver boende i Høstrup til først på sommeren, indtil Anton har 

fået skødet på husmandsstedet i Busk. 

Vielsen af Ane Marie Larsen og Anton Dam er indført i Haderup kirkebog. 

Udklip fra Haderup kirkebog med Karen Kirsten Dams fødsel og dåb- 
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Anton Dams ejendom i Busk, Buskvej 13, (er nu nedrevet) Anton og Marie med 3 af deres døtre  

Anton og Ane Marie 

Dams børn 

Øverst fra venstre: 

Karen Kirstine, Peder 

og Kirsten Dam 

Nederste række:  

Magda Kirstine, Ag-

nethe, Ingrid og Elisa-

beth Dam 

Den 27 maj 1907 får Anton Dam skøde på matr. No. 2c på Frølund mark, i Busk tæt ved 

Busk skole, et lille husmandssted på ca. 10 tdr. land, han er blevet selvejer, op af rangstigen, 

fra fattiggård til husmand. 

Allerede samme år, den 31. december får de datteren Kirsten, derefter Magda Kirstine i 

1909, Peder i 1913, Elna Elisabeth i 1916, Agnethe i 1917. til sidst Ingrid i 1923  
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Der har åbenbart været fattigdom på grund af krisen, måske sygdom i hjemmet. Der blev på 

et tidspunkt, efter 1936 samlet penge ind så familien kunne købe en ko. Af navnene kan 

man se at det var hele egnen der var med til at hjælpe familien, og da en af dem er først 

kommet til egnen i 1936, så er det derefter familien har fået hjælpen. 
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Min mor Karen Kirstine Dam 

 

Da min mor blev født den 3. Februar 1907 er det sikkert, at hendes og min mor er blevet bo-

ende i Høstrup ved Haderup, indtil Anton Dam havde fået 

skøde på deres hjem i Busk 

Her kom der så yderlig 6 børn til de næste 15 år, selv om 

flere af dem kom ud at tjene så snart de kunne, har der gi-

vetvis været meget lidt plads til hver især. 

Da min mor blev konfirmeret den 3. april 1921 tjente hun 

ved Martinus Knudsen i Lund, senere kan vi af brevet til 

sin broder, Peder, at hun har være tjenestepige ved Aksel 

Ladekjær i Lem. 

Karen Kirstine bliver fredag den 17. oktober 1930 viet i 

Gjellerup kirke med Laust Torup Terkildsen, 25 år gam-

mel fra Vester Herborg. 

De havde en ejendom på Møldrup hede i Timring sogn. 

Den 19. november 1930 føder Karen en lille pige der bli-

ver døbt 30 november i Tiphede kirke og får navnet Johan-

ne Kirstine Therkildsen..   

 

 

 

  

 

 

Karen Kirsten Dams konfirmationstøj 

var fin, det var nok hendes husbond der  

både havde lånt hende det og sørget for 

hun kom til en fotograf. 

Busk skole 1916 

Både Karen og hendes søster Kirsten er med på billedet 
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Brev til familien  fra  Ingrid Therkildsen (min gudmor)  

Vedrørende Johanne Kirstines fødsel 
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Brev fra Karen Dam til sin bror, Peder 

Kære Broder 

Ja nu vil jeg lige skrive et par ord til dig. Du har 

det vel ellers godt dernede. Stinne kommer vel tit 

ned til den (ulæselig linje)  Aften vi rejste hjem. 

Jeg ved ikke rigtig hvornår vi faar fri igen , men 

da kommer du jo nok hjem den søndag kære bro-

der. I har det  vel ved det gamle dernede.  Nu kan 

du jo også skrive et brev til mig du kan jo faa dem 

derhjemme til at skrive min adresse uden på. Jeg 

har ikke set Magda siden vi har haft fri men jeg 

troede hun var kommen ned til mig sidste Søndag  

men det gjorde hun ikke, men hun kommer heller 

ikke næste søndag da Maren skal til Videbæk paa 

Fredag og kommer først hjem paa Mandag. Vi 

kommer da ikke saa tit sammen. Du ser vel tit din 

gæve Svoger Ejner Magdas nevø, hun var vist og-

saa meget ked af at han ikke var med til Juletræ nu 

maa jeg slutte for denne gang jeg skal ud at malke 

nu til slut  en kærlig hilsen fra din søster                    

Karen Dam                                                              

Min adresse er Aksel Ladekjær,                  

Vestager Lem st. 

Skriv nu snart kære broder lev vel hils dem der-

hjemme fra mig også Stinne og Kirsten 

1 2 

3 
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I løbet af de næste par år blev min mor syg, hun havde fået Tuberkulose. 

Af de mange breve som både hendes søskende, svigerinde og venner sendte til hende, både 

på Herning sygehus og på sanatoriet i  Holstebro viser, at de havde et nært forhold til hinan-

den 

Brev fra Kirsten til Karen 
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Brev til alle fra Karen 
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Postkort fra fra Doris  Felletoft til Karen 
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Brev til Karen fra Ane Jørgensen 
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Brev fra onkel og tante i Høstrup 
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Brev til Karen fra søster Lissa 
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Brev til Karen fra Karen, Michal og Agnes 
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Brev fra Tage  Michal og Agnes 
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Postkort til Karen fra Kirstin og Halvor 
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Brev fra Laust Terkildsen til sin søster 
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Om min barndom ved mine bedsteforældre i Busk  

Det jeg er blevet fortalt, er, at efter min mor var kommet på hospitalet og min far ikke kunne 

passe mig, kom jeg i pleje ved min gudmor, faster Ingrid i Herborg. Min fars ejendom på 

Møldrup hede var også brændt, så det var ikke så sær han ikke selv kunne passe mig. 

Senere, da min mor blev klar over, at hun var alvorlig syg, bad 

hun sin egen mor, Marie Dam om hun ikke ville tage mig, og 

det lovede Marie Dam hende, og holdt det. Jeg er opvokset 

ved mine bedsteforælder, Anton og Marie Dam i Busk og har 

haft det godt men fattig i hele min barndom. 

Da min bedstemor fik mig i pleje var jeg nok en lille skravl, 

jeg havde Engelsk syge og andre skavanker. Men det kunne 

bedstemor finde ud af at gøre noget ved, hun havde fået lidt 

uddannelse som sygeplejerske, så hun gik til Hammerum og 

købte en flaske levertran til mig. Jeg gik hende i møde, fik 

flasken, tog proppen af og tog en ordentlig slurk. Derefter fik 

jeg jævnlig levertran, og kunne godt lide det, jeg havde nok 

haft mangel på vitaminer, og kom over min Engelske syge. 

Jeg husker ikke min mors død og begravelse, men der er for-

talt mig, at der efter begravelsen var kaffe i gymnastiksalen i 

Busk skole.  

 

En af det første jeg kan huske, var en tur 

jeg havde sammen med min bedstemor. 

Vi skulle en tur op på Gjellerup kirke-

gård, op til min mors grav. Jeg havde en 

flaske saftevand og en madpakke med, i 

den var et stykke mad med syltetøj, så vi 

var rigtig på udflugt. Da vi kom op til 

graven var den sunket sammen. Jeg lag-

de mig på mine knæ og råbte på min 

mor, jeg troede hun kunne høre mig  

En af de mange gode minder jeg har er Juleaften. Da kom min moster Kirsten og hendes 

mand kørende fra Herning på deres motorcykel og holdt jul sammen med os. Da blev der 

tændt op i kakkelovnen i stuen, og så fik vi Risengrød og flæskesteg og rødkål. Rødkålen 

havde vi fået fra lærer Jensen i Busk skole, dertil  hjemmebrygget øl. Til dessert fik vi æble-

kage med flødeskum. Jeg gik til Hammerum for at hente piskefløde, og det var kun denne 

ene gang om året vi fik æblekage 

Min julegave bestod af en Appelsin og en Marcipangris og så hjemmestrikkede sokker og 

vanter.  

Det første billede der er af mig er i 

skolegården i Busk den dag min 

mor blev begravet. 

Slagbænken, hvorpå jeg begyndte at gå, ved at holde ved 

kanten af bordet 
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Da jeg var blevet så gammel, at jeg kunne 

hjælpe lidt ved det almindelige arbejde i 

huset blev jeg engang sat til at rede mine 

bedsteforældres seng. Den bestod ikke af en 

rigtig seng, men nærmest af en stor trækasse 

med halm til bund. Jeg skulle ryste op i hal-

men inden der blev lagt underdyne og lagen 

på. Ved at rode i halmen fandt jeg en muse-

rede med nogle små lyserøde unger. Jeg 

henvendte mig til bedstemor og fortalte hen-

de det, hvortil hun svarede: ”Pyt med det, 

det ordner Mis”. 

En anden gang havde vi rotter i stuen. Her blev vores lille hund, Fido, sendt ind i stuen og 

døren blev lukket. Der blev nu en vældig tummel derinde, og da vi lidt efter åbnede døren 

derind kom Fido stolt ud, den havde 

kvalt rotten. 

En ting jeg også husker er, at jeg 

gik til nogle af vore naboer og ven-

ner, ja helt op til Gjellerup for at 

hente aske og pibeudkrads fra folk 

der havde en såkaldt tobaksbord og 

gemte deres udkrads i en bestemt 

lille skuffe. Bedstefar brugte det til 

at vende sin skrå i. Ind imellem røg 

han også på sin halvlange pibe  

Jeg er nok blevet sat til at passe et par af min mosters 

børn. Vi står i naboens kartofler 

Var det en varm sommerdag fik vi lov at tage et par kurvestole ud i 

haven, her sidder jeg sammen med et par af mine mostre der er 

hjemme på besøg 

Min bedste-

mor med to af 

sine døtre og 

sine børne-

børn 
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Skolebillede fra Busk skole omkring 1936-37 

 

Når engang imellem vi var på 

besøg ved min bedstemors fa-

milie gik vi altid. Det var en 

stor oplevelse, vi havde en 

madkurv med saftevand og et 

par gode madpakker Det eneste 

fodtøj jeg havde var kludesko 

som bedstemor havde syet til 

mig, der var syet en sål på dem 

af gammel cykeldæk. Den 

slags fodtøj havde hun for øv-

rig også selv på. Vi gik til Linå 

lidt nord for Sunds og besøgte 

hendes broer Christen Larsen. 

Helt til Høstrup ved Haderup gik 

vi for at besøge bedstemors søster, Karoline Kirstine. En gang blev vi kørt lidt af tilbageve-

jen, men kun et stykke af vejen. Det foregik i en gammeldags stiv vogn, resten af vejen 

måtte vi gå.  

Engang fik jeg foræret et par gummistøvler af den gamle sognefoged Ole Krogslunds kone, 

Magrethe.   

Da jeg blev så gammel at jeg kunne hjælpe lidt til i marken, blandt andet optagning af roer. 

Blandt andet Kålroer. Her blev toppen skåret af med en såkaldt ”Rapp”  og senere samlet i 

en roekule. Kålrabi fik vi også selv, stuvet Kålrabi og saltet flæsk, der først var lagt i mælk 

for at udtrække saltet. Det var slet ikke det værste man kan få 

Min moster og onkel Karoline og Peder Larsen i Høstrup hvor vi 

gik på besøg fra Busk 



45 

 Sukkerroer skulle først rykkes op af jorden, så huggede vi toppen af med en vi kaldte en 

”Roerkniv” inden de blev samlet og gemt i en Roekule til dyrene, der så fik dem i løbet af 

vinteren 

En ting jeg også husker er, at jeg om foråret skulle 

samle sten på marken. Måske syntes min mormor det 

var lidt synd jeg skulle gå alene med sådan noget trist 

arbejde. I hvert fald tog hun med ned til gravhøjen  

hvor vi havde vores stendynge. Her sad hun og hugge-

de de samlede sten til skærver som senere blev solgt. 

Det har været et hårdt arbejde hun havde, vi hører om 

det i sangen af Jeppe Aakjær om Jens Vejmand  

Senere op i tiden fik vi nogen til at høste for os. Alle 

høstfolkene skulle ind og spise til middag og der blev 

lavet mange frikadeller. Jeg var nu blevet så gammel at 

jeg fik lov til at stege dem, når så ingen så det tog jeg  

et par stykker, hvad jeg selvfølgelig ikke måtte, men 

de smagte godt.   

 

 

Gravhøjen ”Ellekongens høj” der ligger på  bedstemor og bedstefars mark hvor vores stendynge lå, og hvor   

Bedstemor sad og slog Skærver og hvor jeg havde min have. 

Min mormor sammen med sin datter og tre 

af sine børnebørn, jeg står længst til ven-

stre. 
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E af de ting jeg også husker er vores 

stueur, en såkaldt ”Amerikaner” Anton Dam med en af sine døtre og barnebarn 

Fra min konfirmation  der foregik i Gjellerup 

kirke den 8 april 1945 
Jeg var nu blevet lidt ældre 
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Jeg står sammen 

med mine små fætre 

og kusiner ved siden 

af købmandens la-

gerhus 

Bedstemor med sine 

børnebørn i haven i 

Busk 

Familien på besøg ved  

Marie og Anton Dam i 

Busk 
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Da jeg var blevet konfirmeret i Gjellerup kirke i april 1945 blev der holdt konfirmations fest 

for mig, hvor en del af familien var der. Det var min moster Kirsten der sørgede for at jeg 

fik en god konfirmation, hun sørgede også for at jeg fik en fin kjole, måske lånte hun den, 

men det var lige meget, jeg var glad for det. 

I konfirmationsgave fik jeg et lille armbåndsur og nogle pengegave. Og enten på selve kon-

firmationsdagen, eller til en eftergilde var præsten ved Gjellerup kirke, pastor Buus på be-

søg ved os i Busk. 

En dag efter min konfirmation var jeg en dag gående til Hammerum, her mødte jeg fabri-

kant Otto Knudsens hustru, Kirstine. Hun spurgte om jeg ikke ville tjene i huset ved dem. 

Jeg sagde jo det ville jeg gerne og var henrykt. Jeg kom glad hjem til min bedstemor og for-

talte hende at jeg havde fået plads i huset ved Otto Knudsen i Hammerum, hvortil min bed-

stemor svarede, ”Der blyver du nok æt ret læng”. 

Men det var en rigtig rart sted at være, altid var Kirstine glad og god ved mig. Hun kunne 

for eksempel en dag sige, ”I dag laver du mad, og så gør jeg rent. Jeg skulle blandt andet 

lave Fløjels grød. Hun lærte mig både at lave mad og gøre rent. 

Otto Knudsen gik meget på jagt, så om efteråret havde de engang alle hans jagtvenner til 

middag hvor der blev serveret vildt som de have skudt. 

Der blev sagt til mig at jeg også skulle også  med ved bordet. Det var en stor ære, nervøs var 

jeg for at jeg ikke kom til at spille eller noget andet.. Selvfølgelig  gik det lidt galt, pludselig 

faldt der en af de hagl dyret var skudt med ud på bordet, men det var der vist ingen der op-

dagede. 

Senere kom jeg til at arbejde på tekstilfabrikken ”Jensen og Stampe” i Østergade i Hamme-

rum. Her fik jeg lært at sy, og ikke mindst, jeg fik en lønningspose hver uge.        

Min bedstemor var både glad og stolt ved at blive fotograferet sammen med mig, efter mit første ægte-

skab der ikke var et god sukse, Jeg var kun 19 år, og lige børn leger bedst  
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Min mor  

Karen Kirstine Dam  

Som jeg aldrig lærte at kende. Hun 

blev syg og døde da jeg kun var 

godt 2½ år gammel 

Min far,  

Laust Thorup Therkildsen. 

Efter at jeg selv havde fået 

et hjem, var han med til bå-

de  mit sølvbryllup og vores 

juleaften 
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Familieidyl i haven i Busk. 

Fra venstre: Marie Dam, deres datter Kirsten, Anton Dam, Agnethe og mig. Vi havde taget den fine runde 

bord fra stuen ud i haven, jeg havde strøget bedstemors forklæde, redt hendes hår og plukket en blomst hun 

sidder med 

Min far på plejehjemmet i Spjald 
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Breve fra 

Min kære Mormor 
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Brev fra den 25 marts 1953 
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